浙武协〔2018〕28 号

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

浙江省武术协会

关于举办 2018 年浙江省中国武术段位考试的通知

中国武术协会浙江省二、三级单位会员，个人会员、各段位考试点：

为贯彻落实国家体育总局《武术段位制推广十年规划》，根据浙

江省武术协会〈2018〉17 号、18 号、27 号文件通知，定于 2018 年

10 月 13 日-14 日举办 2018 年浙江省中国武术段位考试，现将《2018

年浙江省中国武术段位考试规程》公布。

特此通知！

浙江省武术协会

2018年8月27日

浙 江 省 武 术 协 会

2

2018 年浙江省中国武术段位考试规程

根据《中国武术初段位浙江省 2018 年实施方案》（浙武协（2018）17

号）、《中国武术中段位浙江省 2018 年实施方案》（浙武协（2018）18 号）

和《关于中国武术初段位、中段位浙江省 2018 年实施方案的补充通知》

（浙武协（2018）27 号）文件精神，特制定本考试规程。

一、报名时间：2018 年 8月 28 日-9 月 24 日

二、考试时间：2018 年 10 月 13 日-14 日

三、主办单位：浙江省武术协会

执行承办：浙江省武术协会考试点

四、参加考试对象和资格：

（一）凡我省中国武术协会个人会员，符合基本报考条件者均可向省

武术协会考试点申请考试，通过后可按序晋升段位。

（二）初段位申报的基本条件

凡年满 11周岁（即 2007 年 12 月 31 日以前出生），获得段前三级资

格满一年者，或习武满一年的成年人均可申报一段位。凡获得一段或二段

位达 1年以上者，可申请晋升二段或三段考试。

（三）中段位申报的基本条件

凡获得三段、四段、五段达 2年以上可按序申请晋升考试。

（四）如申请者为非浙江省户籍，初段位者须提供 1年以上的暂住证

或工作证明；中段位者须提供 2年以上的暂住证或工作证明。

五、段位技术考试

（一）技术考试项目：

一至二段考 1 项单练拳术或器械，三至六段须考 1 项单练拳术和 1

项器械。考试项目包括《中国武术段位制系列教程》中的段位单练套路和

3

国家颁布过的普及推广套路、竞赛套路，以及经国家认定的各地方主要拳

种的技术内容（详见附件 1、附件 2《2018 年浙江省武术初段位技术考试

项目编号表》、《2018 年浙江省武术中段位技术考试项目编号表》）。

（二）合格分值要求：

一段成绩应达 7分及以上，二段成绩应达 7.5 分及以上，三段 2 项成

绩应达 15分及以上，四段 2项成绩应达 16 分及以上，五段 2 项成绩应达

17分及以上，六段 2项成绩应达 18 分及以上。

（三）技术考试要求：

1.独立完成技术考试内容。

2.技术考试每个套路时间要求不少于 40秒，不超过 1 分 20 秒，若选

择太极拳、械，则时间要求在 2-3 分钟之间。

3.凡 42 式太极拳、剑，陈式、杨式、吴式、孙式、武式太极拳竞赛

套路等规定套路，必须从起势开始，练至 2分钟时听裁判长哨音，即可准

备收势。其它太极拳在不影响本套路技术风格、特点的原则下，允许自行

调整、删减与组合。因套路动作删减和调整后，允许考试者在任何方向、

任何位置收势,不予扣分。

4.服装要求：须穿符合运动特色、民族特色、时代特色和项目特色的

武术服装、武术鞋参加考试。

（四）考试规则。执行中国武术协会 2012 年版的《传统武术套路竞

赛规则》和《武术段位制技术考试办法》的有关规定。

六、段位理论考试

（一）初段位武礼考试内容为行抱拳礼和背诵武德内容。其中一段与

二段要求背诵《武德守则》，三段要求背诵《习武十戒》。

(二）中段位申报者须参加武术基本理论知识考试，并以开卷形式独

立完成（或完成一篇 500 字左右的习武心得）。

4

申报者在参加段位技术考试报到时，领取中段位理论试卷，独立完成

后，在技术考试检录时上交。如选择撰写《习武心得》，请在报到时提交

书面文字稿。理论考试成绩当年有效。

（三）理论成绩合格分值。 四、五、六段位理论成绩须分别达到 75

分、80 分、85 分及以上。

七、报名办法及收费标准

（一）段位申报者，须按本规程要求，由单位或个人直接向浙江省武

术协会段位考试点提出参加段位考试的申请。

（二）报名申请办法：

1.登录浙江省武术协会网站：www.zjws.net “网上办事”栏-“下载

中心”栏目中下载《2018 年浙江省武术段位考试报名表》（附件 3）。

2.按要求填写申报者本人的基本信息，姓名、性别、身份证号码、原

段位编号（非段位证号）等信息。所有信息请务必准确无误，以便考试点

进行资格审核。 准确填写符合各段位技术要求的考试项目编号和名称。

如申报者因信息填写错误，导致资格审查不通过或者技术考试分数无效，

责任自负。

3.申报者将报名表（电子版）发浙江省武术协会考试点报名专用邮

箱： zjwsduanwei@163.com 。邮件主题应注明；×××（单位或姓名）

初（中）段位考试报名表。

4.报名截止期限：2018 年 9 月 24 日 24:00 止，逾期不予补报。

5.报名确认：以省武协考试点收到电子申报表与段位服务费为准。

（三）段位培训服务费

依据国家发改委（2005）87 号与财政部财综（2004）28 号及国家体

育总局颁发的武术字（2016）120 号等相关文件精神。初段位每人 150 元，

中段位每人 300 元。

5

培训服务费在申报段位考试时一次性交清，因审核或考试不合格者，

不退还段位培训服务费。

（四）收款账号信息：

单 位：浙江省武术协会

开户行：建设银行杭州天水支行

账 号：3300 1616 3350 5000 4563

请务必在汇款单上注明：***（姓名）2018 年段位服务费，集体

汇总付款请提供人员名单，以便财务核对确认。

联系人：张前 13018919955，0571-85156240

八、审核结果及考试报到

（一）省武术协会段位考试点接受申报者的考试申请后，按申报的基

本条件进行资格审查。符合申报条件的，方可参加考试。审核通过名单将

于 2018 年 10 月 7日在浙江省武术协会网站（www.zjws.net）-“协会通

知”栏予以公布，请申报者务必及时上网查询。

（二）考试地点：另行通知。将于 10月 7日前与审核通过名单一并

通知，请及时上网询。

（三）参加考试者，请于 10月 12 日下午 17 点前，到指定考试地点

准时报到。

（四）本次考试不统一安排食宿，请自行做好准备。请申报者提前

办理好“人身意外伤害保险”。参加考试期间因健康情况而引发的伤病等

情况，均由各单位和个人自行负责，所产生的各项费用自理。

（五）报到时，须提交以下书面材料：

①《中国武术段位初段位申报表》或《中国武术段位中段位申报表》

（附件 4、附件 5 请登录浙江省武术协会网站：www.zjws.net “网上办

事”-“下载中心”栏目中下载）；②身份证复印件；③中国武协会员证复

6

印件；④原段位证书复印件；⑤1寸、白底、彩色证件照 2 张，黏贴在附

件 4或附件 5的相应位置。

九、其他重要说明

(一）2017 年度已参加浙江省中段位理论考试，成绩合格，当年未

晋升段位者，2018 年可免予理论考试。报到时，请上交理论考试合格证

书复印件。

（二）2017 年参加浙江省中段位通段赛，相应套路符合晋升段位的

分值要求，当年未晋升段位者，该套路可免予技术考试。报到时，请上交

技术考试合格证书复印件。

（三）获碟考奖励的申报者，请按省武协(2018)17 号、18 号文件要

求于 9月 24 日前送交相关证明材料。

十、浙江省武术协会段位考试点联系人及电话：

朱景华 ：13958163319

史 肖：0571-85060395、13264692023

十一、其他未尽事宜，另行通知。

附件：1.2018 年浙江省武术初段位技术考试项目编号表

2.2018 年浙江省武术中段位技术考试项目编号表

3.2018 年浙江省武术段位考试报名表

4.中国武术段位初段位申报表

5.中国武术段位中段位申报表

6.武德背诵内容：《武德篇》、《武德守则》、《习武十戒》

浙江省武术协会段位考试点

2018 年 8 月 27 日